Num. 58

Boletin Oficial de Aragoén 24/03/2017

|. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACION PUBLICA

DECRETO-LEY 2/2017, de 22 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se concede
un crédito extraordinario y por el que se autoriza al Consejero de Hacienda y Adminis-
tracion Publica para la formalizacion de operaciones de endeudamiento a largo plazo.

La Comunidad Auténoma de Aragén tiene competencia exclusiva, de conformidad con lo refe-
rido en el articulo 71.23.2 del Estatuto de Autonomia de Aragon, reformado por la Ley Organica
5/2007, de 20 abiril, en planificacion de la actividad econdmica y fomento del desarrollo econdémico
de la Comunidad Auténoma, de acuerdo con los principios de equilibrio territorial y de sostenibilidad
y, en especial, la creacién y gestion de un sector publico propio de la Comunidad.

El instrumento técnico de financiacion que se ordena o autoriza a través de esta norma
viene amparado en las previsiones del articulo 110 del Estatuto de Autonomia respecto a las
operaciones de crédito, por cuanto el apartado 2.° del mismo habilita a la Comunidad Auto-
noma para que, mediante norma legal, pueda recurrir a cualquier tipo de préstamos o crédito,
asi como emitir deuda publica o titulos equivalentes para financiar gastos de inversion, con
arreglo a lo dispuesto en la Ley a que se refiere el articulo 157.3 de la Constitucion.

Mediante Acuerdo de Consejo de Ministros de fecha 9 de diciembre de 2016, se autorizd
a la Comunidad Auténoma de Aragén a formalizar operaciones de préstamos a largo plazo
por importe de 46 millones de euros, que se destinaran a refinanciar operaciones de prés-
tamos y créditos vivas de las que son titulares empresas publicas incluidas en el Sector Ad-
ministraciones Publicas de la Comunidad Autbnoma a precios mas competitivos.

De conformidad con los términos del propio acuerdo, esta autorizacion del Consejo de
Ministros so6lo puede amparar operaciones formalizadas hasta el 31 de marzo de 2017, y
deberan respetar el principio de prudencia financiera.

La Ley Organica 6/2015, de 12 de junio, de modificacion de la Ley Organica 8/1980, de 22
de septiembre, de financiacion de las Comunidades Auténomas y de la ley Orgénica 2/2012,
de 27 de abril de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, introduce un nuevo
articulo 13 bis en la ley Organica 8/1980, de 22 de septiembre, con la siguiente redaccion:
“Todas las operaciones financieras que suscriban las Comunidades Autébnomas, de acuerdo
con lo previsto en el articulo 2.1. de la Ley Organica 2/2012, de 27 de abril, estan sujetas al
principio de prudencia financiera, entendiendo por prudencia financiera el conjunto de condi-
ciones que deben cumplir las operaciones financieras para minimizar su riesgo y coste”. Dicho
precepto en su apartado 4 establece que: “Las Comunidades Auténomas velaran por la apli-
cacion del principio de prudencia financiera en el conjunto del sector publico”.

La empresa publica Suelo y Vivienda de Aragén, S.L.U., que tiene la consideracion de
medio propio instrumental y servicio técnico de la Administracion Publica de la Comunidad
Auténoma de Aragon, de acuerdo con sus Estatutos Sociales ha de servir como instrumento
para la ejecucion de las politicas establecidas por el Gobierno de Aragon para hacer efectivo
el derecho a la Vivienda reconocido por el articulo 47 de la Constitucion y 27 del Estatuto de
Autonomia de Aragon, colaborando con las Administraciones Publicas Aragonesas en la eje-
cucion de acciones destinadas a la provision de vivienda, en régimen de propiedad o alquiler,
a las familias, ciudadanos o colectivos que se encuentren en situaciones de especial vulnera-
bilidad, todo ello de acuerdo con lo que en cada momento se establezcan por las normas
estatales o de la Comunidad Auténoma de Aragén que resulten de aplicacion.

En la actualidad la empresa publica SVA, S.L.U. esta gestionando para el Gobierno de
Aragon, un volumen de 445 viviendas en alquiler y 1.041 viviendas promovidas por actuacion
directa o convenida. Un total de 1.486 viviendas. La labor que se realiza corresponde a la
gestion econdmica y social del parque de viviendas en alquiler, propiedad de la Comunidad
Auténoma de Aragén, asi como de las viviendas de promocion publica con destino a compra-
venta que fueron promovidas directamente por el Instituto del Suelo y la Vivienda de Aragon
o financiadas por dicho Instituto, proporcionando acompafiamiento y asistencia social a las
familias que ocupan las viviendas, asi como la gestidon y seguimiento del cobro de los pagos
derivados de las viviendas de promocion publica citadas con préstamos aun vigentes y de las
rentas y gastos asimilables en las viviendas de alquiler.

Esta empresa publica a 31 de diciembre de 2016 tenia estructurada su deuda bancaria en
tres grandes bloques:

« Prestamos hipotecarios de Viviendas por un importe de 17.77 millones de euros que fi-
nancian los inmuebles ya construidos con vencimientos a muy largo plazo.

6267

csv: BOA20170324001



Num. 58

Boletin Oficial de Aragoén 24/03/2017

« Prestamos hipotecarios de edificios de uso terciario por un importe de 14,33 millones de
euros con vencimiento a largo plazo.

« Pdlizas de crédito que financian el resto de activos de la sociedad con un limite de 56,05
millones de euros cuyos vencimientos son 6 millones de euros a final del ejercicio 2017 y
50,05 millones de euros a finales del ejercicio 2018. El saldo vivo de estos créditos asciende
a fecha de 31 de diciembre de 2016 a 34,93 millones de euros.

Adicionalmente, la sociedad mantiene un saldo de 0,73 millones de euros, con venci-
miento a largo plazo, en préstamos sin intereses concedidos por el Ministerio de Industria.

Asimismo, forman parte del perimetro de consolidacién de la Comunidad Auténoma de
Aragon, de acuerdo con la metodologia del Sistema Europeo de Cuentas Nacionales (SEC
2010), consolidando en el cémputo del objetivo de deuda del sector publico aragonés.

Para hacer efectivo por parte de la Comunidad Auténoma de Aragon el deber de velar por
la aplicacion de principio de prudencia financiera del conjunto del sector publico aragonés,
resulta preciso refinanciar las condiciones financieras del endeudamiento vivo del sector pu-
blico empresarial, y concretamente de la empresa publica, Suelo y Vivienda de Aragén, S.L.U.
para adecuarlas a las condiciones de prudencia financiera, de manera que el riesgo financiero
y su coste sea minimo. Para ello, resulta necesaria la suscripcion por parte de la Comunidad
Auténoma de Aragon del contrato o contratos de préstamo con las entidades financieras que
han sido objeto de autorizacién por la Secretaria General del Tesoro y Politica Financiera.

El articulo 43 del texto refundido de la Ley de Hacienda de la Comunidad Autdbnoma de
Aragon, aprobado por Decreto Legislativo 1/2000, de 29 de junio, del Gobierno de Aragon,
establece que cuando se deba efectuar algin gasto y no exista crédito adecuado ni fuese
posible su cobertura en virtud del régimen legal de modificaciones, el Consejero competente
en materia de Hacienda sometera al Gobierno de Aragon el oportuno acuerdo, para remitir a
las Cortes de Aragon un Proyecto de Ley de concesidn de crédito extraordinario o suplemento
de crédito, en el que se especificara la financiacion adecuada.

El articulo 110.2 del Estatuto de Autonomia de Aragon aprobado por Ley Organica 5/2007,
de 20 de abril, establece que la Comunidad Autdbnoma mediante ley de Cortes de Aragdén
podra recurrir a cualquier tipo de préstamo o crédito, asi como emitir deuda publica o titulos
equivalente para financiar gastos de inversion.

El articulo 44 del Estatuto de Autonomia de Aragén faculta al Gobierno de Aragon para
dictar disposiciones legislativas provisionales bajo la forma de Decreto-ley en caso de extraor-
dinaria y urgente necesidad y siempre que su contenido no afecte a las materias relacionadas
en el apartado 1 del antedicho articulo del Estatuto.

Teniendo en cuenta la limitacién temporal determinada en el propio acuerdo adoptado por
el Consejo de Ministros respecto a la formalizacion de las operaciones de préstamo, que es-
tablece como limite temporal para su formalizacién el 31 de marzo de 2017 y resulta absolu-
tamente patente la urgencia en la tramitacion de estas actuaciones y por tanto, queda total-
mente justificada en este momento la extraordinaria y urgente necesidad que debe concurrir
para poder acudir a la férmula del Decreto-ley.

Por todo lo expuesto, resulta preceptivo una norma de rango legal que cumpla lo previsto
por el texto refundido de la Ley de Hacienda de la Comunidad Auténoma de Aragén en cuanto
al crédito extraordinario, asi como para dar cumplimiento al requisito de reserva legal para
recurrir al endeudamiento con el objeto de refinanciar las condiciones financieras del endeu-
damiento vivo del sector publico empresarial, para adecuarlas a las condiciones de prudencia
financiera, de manera que el riesgo financiero y su coste sea minimo.

Por todo lo expuesto, en el conjunto y en cada una de las medidas que se adoptan, con-
curren por su naturaleza y finalidad las circunstancias de extraordinaria y urgente necesidad
que exige el articulo 86 de la Constitucién Espafiola como presupuesto habilitante para recu-
rrir a este tipo de norma.

En su virtud, en uso de la autorizacion contenida en el articulo 44 del Estatuto de Auto-
nomia de Aragodn, a propuesta del Consejero de Hacienda y Administracion Publica y del
Consejero de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda, visto el informe de la Direccion
General de Servicios Juridicos, y previa deliberacion del Gobierno de Aragdén en su reunién
del dia 22 de marzo de 2017.

DISPONGO:
Articulo 1. Crédito extraordinario.

Se concede un crédito extraordinario a los presupuestos de la Comunidad Auténoma de
Aragon para 2017 (prérroga del presupuesto para 2016) por un importe maximo de 46.000.000

6268

csv: BOA20170324001



Num. 58

Boletin Oficial de Aragoén 24/03/2017

euros en la partida presupuestaria 30040 G/5111/810001/91002, denominada “compra ac-
ciones y participaciones de la Corporacién Empresarial Publica de Aragén”.

Articulo 2. Financiacion crédito extraordinario.

El crédito extraordinario que se concede por este Decreto-Ley se financiara con endeuda-
miento, previo cumplimiento de los requisitos de autorizaciones establecidos en materia de
estabilidad presupuestaria.

Articulo 3. Autorizacion para realizar operaciones de endeudamiento.

1. Se autoriza al Consejero de Hacienda y Administracion Publica del Gobierno de Aragon
para concertar operaciones de crédito o de préstamo a largo plazo por un importe maximo de
hasta 46.000.000 euros, destinadas a cancelar deuda financiera de la empresa publica, Suelo
y Vivienda de Aragén, S.L.U.

2. Hasta el limite sefialado podran concertarse una o varias operaciones de crédito o prés-
tamo en los términos autorizados.

3. Las caracteristicas y requisitos de las operaciones de endeudamiento se formalizaran
de acuerdo con lo previsto en el presente articulo y se regiran por lo establecido en la norma-
tiva reguladora de la materia.

Disposicion final Unica. Entrada en vigor.

El presente Decreto-Ley entrara en vigor el mismo dia de su publicacion en el “Boletin
Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 22 de marzo de 2017.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES

El Consejero de Hacienda
y Administracion Publica,
FERNANDO GIMENO MARIN

El Consejero de Vertebracion del Territorio,
Movilidad y Vivienda,
JOSE LUIS SORO DOMINGO

6269

csv: BOA20170324001



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO-LEY 2/2017, de 22 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se concede un crédito extraordinario y por el que se autoriza al Consejero de Hacienda y Administración Pública para la formalización de operaciones de endeudamiento a largo plazo.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/304/2017, de 20 de febrero, por la que se procede al nombramiento de los vocales que componen el Consejo Aragonés de Seguridad y Salud Laboral.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/305/2017, de 7 de marzo, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio, suscrito el 29 de diciembre de 2014, por el que se formaliza la encomienda de la Comunidad Autónoma de Aragón a la Comarca de La Litera/La Llitera, para la a
	ORDEN PRE/306/2017, de 8 de marzo, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio, suscrito el 29 de diciembre de 2014, por el que se formaliza la encomienda de la Comunidad Autónoma de Aragón a la Comarca de Tarazona y el Moncayo, para la 
	ORDEN PRE/307/2017, de 8 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y el Colegio Profesional de Diplomados en Trabajo Social y Asistentes Sociales de Aragón, para el de
	ORDEN PRE/308/2017, de 9 de marzo, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio, suscrito el 8 de abril de 2015, por el que se formaliza la encomienda de la Comunidad Autónoma de Aragón a la Comarca de la Ribagorza, para la atención de pe
	ORDEN PRE/309/2017, de 9 de marzo, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio, suscrito el 8 de abril de 2015, por el que se formaliza la encomienda de la Comunidad Autónoma de Aragón a la Comarca del Bajo Cinca/Baix Cinca, para la aten
	ORDEN PRE/310/2017, de 9 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión de la Comarca de Somontano de Barbastro con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Haciend
	ORDEN PRE/311/2017, de 9 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión de la Comarca de Valdejalón con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacienda y Función 
	ORDEN PRE/312/2017, de 9 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Cubla con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacienda y Función Pú
	ORDEN PRE/313/2017, de 9 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Las Peñas de Riglos con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Haciend
	ORDEN PRE/314/2017, de 9 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Mora de Rubielos con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacienda y
	ORDEN PRE/315/2017, de 9 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Robres con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacienda y Función P
	ORDEN PRE/316/2017, de 9 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Villastar con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacienda y Funció
	ORDEN PRE/317/2017, de 9 de marzo, por la que se dispone la publicación del Memorando de Entendimiento (MoE) entre el Gobierno de Aragón y Fuel Cells And Hydrogen 2 Joint Undertaking (FCH 2 JU).
	CORRECCIÓN de errores de la Orden PRE/269/2017, de 27 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Cubla, con el objeto de dar cumplimiento a las obligaciones impuestas por 
	CORRECCIÓN de errores de la Orden PRE/270/2017, de 27 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Villastar, con el objeto de dar cumplimiento a las obligaciones impuestas 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/318/2017, de 3 de marzo, por la que se convocan las pruebas para la obtención directa de los títulos de Técnico y Técnico Superior de Formación Profesional en la Comunidad Autónoma de Aragón correspondientes al año 2017.
	RESOLUCIÓN de 15 de marzo de 2017, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se convoca la celebración en el año 2017 de las pruebas de acceso a las enseñanzas de Formación Profesional en la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/319/2017, de 20 de marzo, por la que se da publicidad al Auto de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón de fecha 16 de marzo de 2017, por el que se suspende parcialmente la vigencia de la Orden DRS/1
	RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 5 de julio de 2013, por la que se actualiza la autorización ambiental integrada de la instalación existente para la fabrica



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se convoca a licitación un contrato de obras para la adecuación y subsanación de errores de la instalación eléctrica de baja tensión del edificio Cervantes de Huesca.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO de la Dirección de la Residencia de Personas mayores Utrillas, del Instituto Aragonés de Servicios Sociales de Teruel, por el que se hace pública la formalización de un contrato de obras.
	ANUNCIO de la Dirección Provincial del Instituto Aragonés de Servicios Sociales de Teruel, por el que se hace publica la formalización de un contrato de suministros.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la anulación del expediente: 12 HMS/17 - Suministro de material necesario para realización PCR en tiempo real.
	RESOLUCIÓN de 2 de marzo de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca el procedimiento 4 HMS/18 - Suministro de material sanitario para cirugía cardiovascular.
	ANUNCIO de la Gerencia del Sector de Zaragoza I, del Servicio Aragonés de Salud, por el que se convoca la licitación, por procedimiento abierto, del servicio de mantenimiento de los equipos radiológicos de la marca Philips ubicados en el Sector de Zaragoz

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del “servicio de redacción de un estudio multidisciplinar en la cuenca del barranco de las Almunias: Propuestas y ensayos de restauración (acción B5) LIFE 12 ENV/ES


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Huesca, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de autorización de aprovechamiento “Saso Albalatillo 2”, para recursos sección A, gravas, c

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 2 de marzo de 2017, de la Dirección General de Movilidad e Infraestructuras, por la que se somete a información pública el proyecto de Decreto del Gobierno de Aragón, por el que se deroga el Decreto 159/1998, de 1 de septiembre, del Gobierno

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el procedimiento abreviado número 40/17 AP.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica resolución de cancelación de oficio de la inscripción en el registro de establecimientos alimentarios de Aragón.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica resolución del expediente de baja de oficio de la actividad de comidas preparadas y comedores colectivos, en el registro de establecimientos alimentarios de Aragón.




